



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 497.798,40	4,73 %
1.1	100306	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	576,00	R\$ 129,60	R\$ 162,00	R\$ 93.312,00	1,01 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$ 47,20	R\$ 59,00	R\$ 84.960,00	0,96 %
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.840,00	R\$ 28,44	R\$ 35,55	R\$ 136.512,00	1,42 %
1.4	90766	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.840,00	R\$ 38,13	R\$ 47,66	R\$ 183.014,40	1,34 %
2			REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA					R\$ 2.867.829,53	57,31 %
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 151.869,61	2,44 %
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 448,88	R\$ 561,10	R\$ 3.366,60	0,06 %
2.1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	436,00	R\$ 102,48	R\$ 128,10	R\$ 55.851,60	0,46 %
2.1.3	C1622	SEINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	R\$ 3.600,02	R\$ 4.500,02	R\$ 4.500,02	0,10 %
2.1.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,52	R\$ 1.018,62	R\$ 1.273,27	R\$ 3.208,64	0,06 %
2.1.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	20,00	R\$ 1.078,21	R\$ 1.347,76	R\$ 26.955,20	0,55 %
2.1.6	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	20,00	R\$ 813,26	R\$ 1.016,57	R\$ 20.331,40	0,44 %
2.1.7	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	2.928,38	R\$ 7,71	R\$ 9,63	R\$ 28.200,29	0,58 %
2.1.8	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	8.000,00	R\$ 0,74	R\$ 0,92	R\$ 7.360,00	0,14 %
2.1.9	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	R\$ 1.676,69	R\$ 2.095,86	R\$ 2.095,86	0,05 %
2.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES					R\$ 93.423,46	1,74 %
2.2.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	412,26	R\$ 85,80	R\$ 107,25	R\$ 44.214,88	0,90 %
2.2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	270,81	R\$ 102,09	R\$ 127,61	R\$ 34.558,06	0,60 %
2.2.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	361,11	R\$ 4,13	R\$ 5,16	R\$ 1.863,32	0,03 %
2.2.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	320,00	R\$ 31,97	R\$ 39,96	R\$ 12.787,20	0,22 %
2.3			SISTEMA ESTRUTURAL					R\$ 543.106,64	11,64 %
2.3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES					R\$ 135.495,06	3,01 %
2.3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	286,00	R\$ 66,80	R\$ 83,50	R\$ 23.881,00	0,48 %
2.3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	134,00	R\$ 49,85	R\$ 62,31	R\$ 8.349,54	0,15 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.3.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	96,58	R\$ 158,78	R\$ 198,47	R\$ 19.168,23	0,35 %
2.3.1.4	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	326,80	R\$ 13,87	R\$ 17,33	R\$ 5.663,44	0,13 %
2.3.1.5	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	387,90	R\$ 11,86	R\$ 14,82	R\$ 5.748,67	0,14 %
2.3.1.6	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	97,90	R\$ 9,67	R\$ 12,08	R\$ 1.182,63	0,03 %
2.3.1.7	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	142,30	R\$ 17,88	R\$ 22,35	R\$ 3.180,40	0,07 %
2.3.1.8	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	12,54	R\$ 874,97	R\$ 1.093,71	R\$ 13.715,12	0,25 %
2.3.1.9	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	911,62	R\$ 47,92	R\$ 59,90	R\$ 54.606,03	1,43 %
2.3.2			CONCRETO ARMADO - VIGAS					R\$ 164.983,61	3,37 %
2.3.2.1	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	279,80	R\$ 127,57	R\$ 159,46	R\$ 44.616,90	0,91 %
2.3.2.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	88,30	R\$ 17,22	R\$ 21,52	R\$ 1.900,21	0,04 %
2.3.2.3	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1.695,90	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 32.018,59	0,72 %
2.3.2.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	526,70	R\$ 12,95	R\$ 16,18	R\$ 8.522,00	0,20 %
2.3.2.5	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	454,40	R\$ 10,64	R\$ 13,30	R\$ 6.043,52	0,14 %
2.3.2.6	92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	39,30	R\$ 9,62	R\$ 12,02	R\$ 472,38	0,01 %
2.3.2.7	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	939,00	R\$ 19,75	R\$ 24,68	R\$ 23.174,52	0,48 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.3.2.8	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	53,57	R\$ 720,34	R\$ 900,42	R\$ 48.235,49	0,88 %
2.3.3			CONCRETO ARMADO - PILARES					R\$ 87.472,76	1,84 %
2.3.3.1	92421	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	210,12	R\$ 119,45	R\$ 149,31	R\$ 31.373,01	0,68 %
2.3.3.2	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	440,70	R\$ 10,64	R\$ 13,30	R\$ 5.861,31	0,14 %
2.3.3.3	92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	140,60	R\$ 9,62	R\$ 12,02	R\$ 1.690,01	0,04 %
2.3.3.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	840,70	R\$ 12,95	R\$ 16,18	R\$ 13.602,52	0,31 %
2.3.3.5	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	539,00	R\$ 19,75	R\$ 24,68	R\$ 13.302,52	0,27 %
2.3.3.6	92722	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	23,23	R\$ 745,36	R\$ 931,70	R\$ 21.643,39	0,39 %
2.3.4			ESTRUTURA - BASE CAIXA D'ÁGUA					R\$ 7.859,98	0,16 %
2.3.4.1	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	19,20	R\$ 92,94	R\$ 116,17	R\$ 2.230,46	0,04 %
2.3.4.2	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	19,10	R\$ 13,53	R\$ 16,91	R\$ 322,98	0,01 %
2.3.4.3	104921	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	82,50	R\$ 9,93	R\$ 12,41	R\$ 1.023,82	0,02 %
2.3.4.4	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8,00	R\$ 17,88	R\$ 22,35	R\$ 178,80	0,00 %
2.3.4.5	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	1,92	R\$ 874,97	R\$ 1.093,71	R\$ 2.099,92	0,04 %
2.3.4.6	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	24,00	R\$ 66,80	R\$ 83,50	R\$ 2.004,00	0,04 %
2.3.5			CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO					R\$ 130.764,17	2,90 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.3.5.1	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	m²	598,60	R\$ 174,76	R\$ 218,45	R\$ 130.764,17	2,90 %
2.3.6			CONCRETO ARMADO- VERGAS E CONTRAVERGAS					R\$ 16.531,06	0,36 %
2.3.6.1	147	ORSE	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	293,00	R\$ 45,14	R\$ 56,42	R\$ 16.531,06	0,36 %
2.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL					R\$ 148.652,99	2,41 %
2.4.1	151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	1.684,11	R\$ 52,65	R\$ 65,81	R\$ 110.831,27	1,61 %
2.4.2	165	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8(cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	7,20	R\$ 148,64	R\$ 185,80	R\$ 1.337,76	0,03 %
2.4.3	93203	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	M	357,80	R\$ 15,48	R\$ 19,35	R\$ 6.923,43	0,13 %
2.4.4	C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2cm	m²	48,51	R\$ 487,50	R\$ 609,37	R\$ 29.560,53	0,63 %
2.5			ESQUADRIAS					R\$ 158.030,32	3,71 %
2.5.1			JANELAS DE ALUMÍNIO					R\$ 57.239,12	1,43 %
2.5.1.1	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	27,60	R\$ 415,15	R\$ 518,93	R\$ 14.322,46	0,50 %
2.5.1.2	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	9,39	R\$ 214,26	R\$ 267,82	R\$ 2.514,82	0,09 %
2.5.1.3	11945	ORSE	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m²	39,39	R\$ 464,34	R\$ 580,42	R\$ 22.862,74	0,51 %
2.5.1.4	11944	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m²	2,54	R\$ 294,34	R\$ 367,92	R\$ 934,51	0,02 %
2.5.1.5	102164	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	32,40	R\$ 395,98	R\$ 494,97	R\$ 16.037,02	0,29 %
2.5.1.6	8970	ORSE	Tela de nylon tipo mosquitoireo com moldura em aluminio anodizado natural	m²	4,70	R\$ 96,61	R\$ 120,76	R\$ 567,57	0,01 %
2.5.2			PORTAS DE MADEIRA					R\$ 49.772,36	1,07 %
2.5.2.1	8030	ORSE	Porta em madeira lei (Ipê), lisa, semi-ôca, 90 x 210cm,com visor de vidro 6mm(50x60cm), inclusive batentes e ferragens	un	9,00	R\$ 1.105,22	R\$ 1.381,52	R\$ 12.433,68	0,28 %
2.5.2.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	R\$ 1.265,56	R\$ 1.581,95	R\$ 11.073,65	0,22 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.5.2.3	13417	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm)	un	13,00	R\$ 1.131,41	R\$ 1.414,26	R\$ 18.385,38	0,41 %
2.5.2.4	7165	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	5,00	R\$ 1.260,75	R\$ 1.575,93	R\$ 7.879,65	0,17 %
2.5.3			PORTAS DE ALUMÍNIO					R\$ 5.905,02	0,20 %
2.5.3.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	8,78	R\$ 475,99	R\$ 594,98	R\$ 5.223,92	0,19 %
2.5.3.2	11948	ORSE	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m²	1,68	R\$ 324,34	R\$ 405,42	R\$ 681,10	0,02 %
2.5.4			PORTÕES METÁLICOS					R\$ 45.113,82	1,00 %
2.5.4.1	8703	ORSE	Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2", e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm	m²	26,89	R\$ 744,65	R\$ 930,81	R\$ 25.029,48	0,56 %
2.5.4.2	10976	ORSE	Grade de ferro com quadro em barra chata 1 1/4" x 1/8", barra quadrada de 1" na vertical, barra chata horizontal de 1 1/4" x 1/8"	m²	28,90	R\$ 555,97	R\$ 694,96	R\$ 20.084,34	0,44 %
2.6			SISTEMA DE COBERTURA					R\$ 389.443,34	7,52 %
2.6.1	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	16.276,00	R\$ 14,71	R\$ 18,38	R\$ 299.152,88	5,70 %
2.6.2	94443	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1.252,00	R\$ 38,61	R\$ 48,26	R\$ 60.421,52	1,16 %
2.6.3	8268	ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 12cm)	m	143,00	R\$ 137,94	R\$ 172,42	R\$ 24.656,06	0,54 %
2.6.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	82,60	R\$ 50,49	R\$ 63,11	R\$ 5.212,88	0,12 %
2.7			REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO					R\$ 314.410,76	5,50 %
2.7.1			EDIFICAÇÃO					R\$ 301.540,57	5,22 %
2.7.1.1	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	3.069,96	R\$ 7,13	R\$ 8,91	R\$ 27.353,34	0,38 %
2.7.1.2	3312	ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m²	598,60	R\$ 13,53	R\$ 16,91	R\$ 10.122,32	0,22 %
2.7.1.3	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	3.069,96	R\$ 37,13	R\$ 46,41	R\$ 142.476,84	1,99 %
2.7.1.4	3315	ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	598,60	R\$ 37,60	R\$ 47,00	R\$ 28.134,20	0,62 %
2.7.1.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	1.061,06	R\$ 64,23	R\$ 80,28	R\$ 85.181,89	1,84 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.7.1.6	207	ORSE	Faixa em madeira de lei aparelhada 10 x 2,5 cm, para proteção de parede	m	193,00	R\$ 34,29	R\$ 42,86	R\$ 8.271,98	0,18 %
2.7.2			MURETA E FACHADA					R\$ 12.870,19	0,28 %
2.7.2.1	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	232,65	R\$ 7,13	R\$ 8,91	R\$ 2.072,91	0,04 %
2.7.2.2	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	232,65	R\$ 37,13	R\$ 46,41	R\$ 10.797,28	0,23 %
2.8			SISTEMA DE PISOS					R\$ 439.413,48	9,33 %
2.8.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					R\$ 257.074,17	5,54 %
2.8.1.1	6320	ORSE	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m³	85,67	R\$ 628,16	R\$ 785,20	R\$ 67.268,08	1,40 %
2.8.1.2	2180	ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	1.427,83	R\$ 28,17	R\$ 35,21	R\$ 50.273,89	1,07 %
2.8.1.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	178,45	R\$ 47,55	R\$ 59,43	R\$ 10.605,28	0,25 %
2.8.1.4	10169	ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até oesmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m²	1.059,69	R\$ 63,80	R\$ 79,75	R\$ 84.510,27	1,83 %
2.8.1.5	7323	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de baseRejuntamento de revestimentos cerâmicos 20cm x 20cm - Rev 02_04/2022	m²	53,00	R\$ 670,44	R\$ 838,05	R\$ 44.416,65	0,98 %
2.8.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					R\$ 182.339,31	3,78 %
2.8.2.1			CALÇADA INTERNA					R\$ 9.523,11	0,17 %
2.8.2.1.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	7,79	R\$ 977,99	R\$ 1.222,48	R\$ 9.523,11	0,17 %
2.8.2.2			PAVIMENTAÇÃO DA ACESSO (FRENTE)					R\$ 120.342,77	2,50 %
2.8.2.2.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	6,28	R\$ 977,99	R\$ 1.222,48	R\$ 7.677,17	0,14 %
2.8.2.2.2	4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado comargamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	240,00	R\$ 40,90	R\$ 51,12	R\$ 12.268,80	0,26 %
2.8.2.2.3	101167	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	m²	960,00	R\$ 83,67	R\$ 104,58	R\$ 100.396,80	2,10 %
2.8.2.3			ESTACIONAMENTO					R\$ 52.473,43	1,11 %
2.8.2.3.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	430,63	R\$ 95,54	R\$ 119,42	R\$ 51.425,83	1,09 %
2.8.2.3.2	3724	ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m²	72,00	R\$ 11,64	R\$ 14,55	R\$ 1.047,60	0,02 %
2.9			PINTURAS E ACABAMENTOS					R\$ 125.866,84	2,75 %
2.9.1			FACHADA E GUARITA					R\$ 15.504,63	0,30 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.9.1.1	96132	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	282,65	R\$ 18,78	R\$ 23,47	R\$ 6.633,79	0,13 %
2.9.1.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	123,00	R\$ 15,93	R\$ 19,91	R\$ 2.448,93	0,05 %
2.9.1.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	282,65	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 5.336,43	0,10 %
2.9.1.4	2311	ORSE	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	28,90	R\$ 30,05	R\$ 37,56	R\$ 1.085,48	0,02 %
2.9.2			EDIFICAÇÃO GERAL					R\$ 110.362,21	2,45 %
2.9.2.1	2295	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m²	1.155,56	R\$ 49,39	R\$ 61,73	R\$ 71.332,71	1,59 %
2.9.2.2	2310	ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m²	149,98	R\$ 30,95	R\$ 38,68	R\$ 5.801,22	0,13 %
2.9.2.3	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m²	598,60	R\$ 44,41	R\$ 55,51	R\$ 33.228,28	0,74 %
2.10			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					R\$ 71.662,21	1,54 %
2.10.1	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	226,00	R\$ 5,08	R\$ 6,35	R\$ 1.435,10	0,03 %
2.10.2	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	75,00	R\$ 9,87	R\$ 12,33	R\$ 924,75	0,02 %
2.10.3	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	53,00	R\$ 16,63	R\$ 20,78	R\$ 1.101,34	0,03 %
2.10.4	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	69,00	R\$ 10,83	R\$ 13,53	R\$ 933,57	0,02 %
2.10.5	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 13,33	R\$ 16,66	R\$ 99,96	0,00 %
2.10.6	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 14,74	R\$ 18,42	R\$ 55,26	0,00 %
2.10.7	89485	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	19,00	R\$ 6,60	R\$ 8,25	R\$ 156,75	0,00 %
2.10.8	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	36,00	R\$ 6,19	R\$ 7,73	R\$ 278,28	0,01 %
2.10.9	89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 21,24	R\$ 26,55	R\$ 159,30	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.10.10	103976	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 24,89	R\$ 31,11	R\$ 62,22	0,00 %
2.10.11	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	28,00	R\$ 14,84	R\$ 18,55	R\$ 519,40	0,01 %
2.10.12	89620	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	R\$ 12,39	R\$ 15,48	R\$ 123,84	0,00 %
2.10.13	103947	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 7,10	R\$ 8,87	R\$ 26,61	0,00 %
2.10.14	103957	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 5,20	R\$ 6,50	R\$ 45,50	0,00 %
2.10.15	1098	ORSE	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60mm	un	1,00	R\$ 16,73	R\$ 20,91	R\$ 20,91	0,00 %
2.10.16	89496	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 10,55	R\$ 13,18	R\$ 26,36	0,00 %
2.10.17	89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,00	R\$ 12,87	R\$ 16,08	R\$ 160,80	0,00 %
2.10.18	89415	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 16,96	R\$ 21,20	R\$ 296,80	0,01 %
2.10.19	103986	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 28,20	R\$ 35,25	R\$ 246,75	0,01 %
2.10.20	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	12,00	R\$ 93,65	R\$ 117,06	R\$ 1.404,72	0,03 %
2.10.21	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	11,00	R\$ 41,62	R\$ 52,02	R\$ 572,22	0,01 %
2.10.22	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	R\$ 27,14	R\$ 33,92	R\$ 101,76	0,00 %
2.10.23	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	9,00	R\$ 39,08	R\$ 48,85	R\$ 439,65	0,01 %
2.10.24	0	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 54,88	R\$ 68,60	R\$ 137,20	0,00 %
2.10.25	104992	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 2", 30 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 2.065,56	R\$ 2.581,95	R\$ 2.581,95	0,04 %
2.10.26	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	3,00	R\$ 783,16	R\$ 978,95	R\$ 2.936,85	0,07 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.10.27	7107376	SICRO3	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 20.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais	un	1,00	R\$ 45.230,14	R\$ 56.537,67	R\$ 56.537,67	1,24 %
2.10.28	2082	ORSE	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	3,00	R\$ 73,79	R\$ 92,23	R\$ 276,69	0,01 %
2.11			INSTALAÇÃO SANITÁRIA					R\$ 58.146,31	1,19 %
2.11.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	23,00	R\$ 23,75	R\$ 29,68	R\$ 682,64	0,01 %
2.11.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	55,00	R\$ 29,26	R\$ 36,57	R\$ 2.011,35	0,04 %
2.11.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	140,00	R\$ 36,23	R\$ 45,28	R\$ 6.339,20	0,12 %
2.11.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	145,00	R\$ 40,78	R\$ 50,97	R\$ 7.390,65	0,14 %
2.11.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 11,40	R\$ 14,25	R\$ 171,00	0,00 %
2.11.6	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	R\$ 16,33	R\$ 20,41	R\$ 224,51	0,00 %
2.11.7	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	14,00	R\$ 23,91	R\$ 29,88	R\$ 418,32	0,01 %
2.11.8	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	R\$ 28,69	R\$ 35,86	R\$ 322,74	0,01 %
2.11.9	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	R\$ 11,20	R\$ 14,00	R\$ 154,00	0,00 %
2.11.10	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 15,68	R\$ 19,60	R\$ 333,20	0,01 %
2.11.11	89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	33,00	R\$ 23,04	R\$ 28,80	R\$ 950,40	0,02 %
2.11.12	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 27,94	R\$ 34,92	R\$ 349,20	0,01 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.11.13	1672	ORSE	Joelho de 90º com bolsa para anel, em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	9,00	R\$ 16,30	R\$ 20,37	R\$ 183,33	0,00 %
2.11.14	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 16,07	R\$ 20,08	R\$ 120,48	0,00 %
2.11.15	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 26,86	R\$ 33,57	R\$ 100,71	0,00 %
2.11.16	89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 40,29	R\$ 50,36	R\$ 151,08	0,00 %
2.11.17	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 42,31	R\$ 52,88	R\$ 423,04	0,01 %
2.11.18	104347	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 46,94	R\$ 58,67	R\$ 469,36	0,01 %
2.11.19	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 50,34	R\$ 62,92	R\$ 377,52	0,01 %
2.11.20	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	40,00	R\$ 9,76	R\$ 12,20	R\$ 488,00	0,01 %
2.11.21	89774	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	54,00	R\$ 15,57	R\$ 19,46	R\$ 1.050,84	0,02 %
2.11.22	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	43,00	R\$ 17,94	R\$ 22,42	R\$ 964,06	0,02 %
2.11.23	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 10,06	R\$ 12,57	R\$ 50,28	0,00 %
2.11.24	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	R\$ 24,76	R\$ 30,95	R\$ 278,55	0,01 %
2.11.25	89786	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 38,44	R\$ 48,05	R\$ 192,20	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.11.26	104344	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 40,46	R\$ 50,57	R\$ 50,57	0,00 %
2.11.27	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 43,16	R\$ 53,95	R\$ 53,95	0,00 %
2.11.28	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 100,04	R\$ 125,05	R\$ 375,15	0,01 %
2.11.29	13553	ORSE	Corpo para caixa sifonada em pvc, 5 entradas, 100x140x50mm, modelo girafácil, Tigre ou similar	un	7,00	R\$ 158,01	R\$ 197,51	R\$ 1.382,57	0,03 %
2.11.30	13557	ORSE	Prolongador para caixa sifonada 100 x 100mm, Tigre ou similar	un	12,00	R\$ 7,35	R\$ 9,18	R\$ 110,16	0,00 %
2.11.31	053487	SBC	TUBO PROLONGADOR PARA CAIXA SIFONADA 150x200mm	UN	1,00	R\$ 56,07	R\$ 70,08	R\$ 70,08	0,00 %
2.11.32	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 19,03	R\$ 23,78	R\$ 118,90	0,00 %
2.11.33	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	24,00	R\$ 688,65	R\$ 860,81	R\$ 20.659,44	0,44 %
2.11.34	4717	ORSE	Caixa de gordura em pvc 300mm	un	1,00	R\$ 479,61	R\$ 599,51	R\$ 599,51	0,01 %
2.11.35	C4857	SEINFRA	MONTAGEM DE TUBOS, CONEXÕES E PEÇAS DE LEITO DRENANTE	UN	1,00	R\$ 376,96	R\$ 471,20	R\$ 471,20	0,01 %
2.11.36	13549	ORSE	Porta grelha pvc redonda, cromado, p/caixa e ralos, d= 100mm	un	5,00	R\$ 13,90	R\$ 17,37	R\$ 86,85	0,00 %
2.11.37	053021	SBC	FOSSA SEPTICA BIODIGESTOR 1.300L FUNDO CONICO ACQUALIMP	UN	1,00	R\$ 2.565,93	R\$ 3.207,41	R\$ 3.207,41	0,07 %
2.11.38	98099	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 4.938,70	R\$ 6.173,37	R\$ 6.173,37	0,12 %
2.11.39	08.12.066	FDE	GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 100MM (4")	UN	27,00	R\$ 17,50	R\$ 21,87	R\$ 590,49	0,01 %
2.12			LOUÇAS, ACESSORIÓS E METAIS					R\$ 49.478,65	1,03 %
2.12.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 341,95	R\$ 427,43	R\$ 4.274,30	0,08 %
2.12.2	C1151	SEINFRA	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	5,00	R\$ 75,15	R\$ 93,93	R\$ 469,65	0,01 %
2.12.3	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 824,41	R\$ 1.030,51	R\$ 3.091,53	0,06 %
2.12.4	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	10,14	R\$ 555,87	R\$ 694,83	R\$ 7.045,57	0,16 %
2.12.5	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 165,59	R\$ 206,98	R\$ 206,98	0,00 %
2.12.6	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 170,40	R\$ 213,00	R\$ 1.917,00	0,03 %
2.12.7	11232	ORSE	Torneira cromada de mesa para lavatório temporizada bica baixa	un	9,00	R\$ 169,52	R\$ 211,90	R\$ 1.907,10	0,04 %
2.12.8	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 54,24	R\$ 67,80	R\$ 745,80	0,02 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.12.9	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 20,13	R\$ 25,16	R\$ 226,44	0,00 %
2.12.10	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 12,13	R\$ 15,16	R\$ 136,44	0,00 %
2.12.11	2021	ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	5,00	R\$ 760,92	R\$ 951,15	R\$ 4.755,75	0,10 %
2.12.12	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	18,00	R\$ 357,36	R\$ 446,70	R\$ 8.040,60	0,16 %
2.12.13	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	18,00	R\$ 357,36	R\$ 446,70	R\$ 8.040,60	0,16 %
2.12.14	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 682,63	R\$ 853,28	R\$ 1.706,56	0,03 %
2.12.15	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 33,41	R\$ 41,76	R\$ 250,56	0,01 %
2.12.16	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 67,30	R\$ 84,12	R\$ 504,72	0,01 %
2.12.17	190905	SBC	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTETICO 1,20x 60cm + METAIS	UN	1,00	R\$ 1.519,00	R\$ 1.898,75	R\$ 1.898,75	0,04 %
2.12.18	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 120,24	R\$ 150,30	R\$ 1.052,10	0,02 %
2.12.19	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 104,66	R\$ 130,82	R\$ 261,64	0,01 %
2.12.20	100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 1.102,88	R\$ 1.378,60	R\$ 2.757,20	0,06 %
2.12.21	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 50,50	R\$ 63,12	R\$ 189,36	0,00 %
2.13			INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL					R\$ 586,08	0,01 %
2.13.1	92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	2,04	R\$ 45,60	R\$ 57,00	R\$ 116,28	0,00 %
2.13.2	103001	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2025	UN	0,16	R\$ 264,51	R\$ 330,63	R\$ 52,90	0,00 %
2.13.3	92693	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 15,43	R\$ 19,28	R\$ 19,28	0,00 %
2.13.4	98397	SINAPI	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_03/2024	m²	4,00	R\$ 16,56	R\$ 20,70	R\$ 82,80	0,00 %
2.13.5	C1250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO P/PROTEÇÃO DE TUBO PVC ENTERRADO	M	2,04	R\$ 20,46	R\$ 25,57	R\$ 52,16	0,00 %
2.13.6	103029	SINAPI	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 47,38	R\$ 59,22	R\$ 59,22	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.13.7	103029	SINAPI	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 47,38	R\$ 59,22	R\$ 59,22	0,00 %
2.13.8	10882	ORSE	Regulador de gás 2º estágio de 2 kg/h (instalação gás)	un	1,00	R\$ 87,35	R\$ 109,18	R\$ 109,18	0,00 %
2.13.9	13580	ORSE	Placa de sinalização de combate a incêndio "Proibido produzir chamas", 15x20 cm, em PVC 2mm fotoluminescente	un	1,00	R\$ 14,02	R\$ 17,52	R\$ 17,52	0,00 %
2.13.10	13580	ORSE	Placa de sinalização de combate a incêndio "Proibido produzir chamas", 15x20 cm, em PVC 2mm fotoluminescente	un	1,00	R\$ 14,02	R\$ 17,52	R\$ 17,52	0,00 %
2.14			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					R\$ 4.733,90	0,13 %
2.14.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	5,00	R\$ 312,26	R\$ 390,32	R\$ 1.951,60	0,04 %
2.14.2	11867	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LLE-LLEDDF, da KBR ou si	un	10,00	R\$ 169,23	R\$ 211,53	R\$ 2.115,30	0,05 %
2.14.3	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	5,00	R\$ 32,16	R\$ 40,20	R\$ 201,00	0,03 %
2.14.4	11853	ORSE	Placa de sinalizacao de segurancas contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	20,00	R\$ 18,64	R\$ 23,30	R\$ 466,00	0,01 %
2.15			INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V					R\$ 187.694,86	3,73 %
2.15.1			QUADROS E DIJUNTORES					R\$ 14.229,46	0,32 %
2.15.1.1	12240	ORSE	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	R\$ 359,17	R\$ 448,96	R\$ 448,96	0,01 %
2.15.1.2	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 112,74	R\$ 140,92	R\$ 140,92	0,00 %
2.15.1.3	12235	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	R\$ 439,31	R\$ 549,13	R\$ 549,13	0,01 %
2.15.1.4	12242	ORSE	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	5,00	R\$ 960,94	R\$ 1.201,17	R\$ 6.005,85	0,13 %
2.15.1.5	C2062	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL BAIXA TENSÃO, C/ACESSÓRIOS - 1UN DE MEDIÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.453,51	R\$ 3.066,88	R\$ 3.066,88	0,07 %
2.15.1.6	065464	SBC	PROTETOR DPS 275V 45,0KA CLASSE 2 EZ9L33145 SCHNEIDER	UN	3,00	R\$ 119,93	R\$ 149,91	R\$ 449,73	0,01 %
2.15.1.7	13603	ORSE	Interruptor diferencial residual - IDR 2P DR 4x63A/30mA	un	2,00	R\$ 204,20	R\$ 255,25	R\$ 510,50	0,01 %
2.15.1.8	13601	ORSE	Interruptor diferencial residual - IDR 4P DR 2x40A/30mA	un	1,00	R\$ 242,25	R\$ 302,81	R\$ 302,81	0,01 %
2.15.1.9	061610	SBC	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL DR-25A	UN	1,00	R\$ 164,91	R\$ 206,13	R\$ 206,13	0,01 %
2.15.1.10	8306	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca),curva B, corrente 5KA	un	41,00	R\$ 18,76	R\$ 23,45	R\$ 961,45	0,02 %
2.15.1.11	9518	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	8,00	R\$ 20,21	R\$ 25,26	R\$ 202,08	0,00 %
2.15.1.12	10315	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	7,00	R\$ 21,01	R\$ 26,26	R\$ 183,82	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.15.1.13	8208	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 30 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), 5KA, curva C	un	1,00	R\$ 76,60	R\$ 95,75	R\$ 95,75	0,00 %
2.15.1.14	452	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	1,00	R\$ 113,84	R\$ 142,30	R\$ 142,30	0,00 %
2.15.1.15	8419	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00	R\$ 102,25	R\$ 127,81	R\$ 127,81	0,00 %
2.15.1.16	9004	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 80 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	1,00	R\$ 165,60	R\$ 207,00	R\$ 207,00	0,00 %
2.15.1.17	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 412,87	R\$ 516,08	R\$ 516,08	0,01 %
2.15.1.18	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	R\$ 89,81	R\$ 112,26	R\$ 112,26	0,00 %
2.15.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIO					R\$ 57.500,55	1,10 %
2.15.2.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	920,00	R\$ 20,19	R\$ 25,23	R\$ 23.211,60	0,41 %
2.15.2.2	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	215,00	R\$ 23,01	R\$ 28,76	R\$ 6.183,40	0,11 %
2.15.2.3	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	428,00	R\$ 20,10	R\$ 25,12	R\$ 10.751,36	0,02 %
2.15.2.4	91859	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	55,00	R\$ 11,89	R\$ 14,86	R\$ 817,30	0,18 %
2.15.2.5	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	348,25	R\$ 20,10	R\$ 25,12	R\$ 8.748,04	0,01 %
2.15.2.6	91849	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	45,00	R\$ 8,26	R\$ 10,32	R\$ 464,40	0,01 %
2.15.2.7	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,00	R\$ 14,34	R\$ 17,92	R\$ 358,40	0,01 %
2.15.2.8	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	55,00	R\$ 9,19	R\$ 11,48	R\$ 631,40	0,06 %
2.15.2.9	671	ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	280,00	R\$ 8,39	R\$ 10,48	R\$ 2.934,40	0,04 %
2.15.2.10	777	ORSE	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	120,00	R\$ 11,62	R\$ 14,52	R\$ 1.742,40	0,00 %
2.15.2.11	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 49,81	R\$ 62,26	R\$ 62,26	0,01 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.15.2.12	12984	ORSE	Placa cega para caixa de pvc 4" x 2", para tomadas e interruptores	un	63,00	R\$ 3,29	R\$ 4,11	R\$ 258,93	0,00 %
2.15.2.13	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	6,00	R\$ 18,93	R\$ 23,66	R\$ 141,96	0,00 %
2.15.2.14	93013	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	1,00	R\$ 17,01	R\$ 21,26	R\$ 21,26	0,00 %
2.15.2.15	68.20.120	CPOS/CDHU	Bengala em PVC para ramal de entrada, diâmetro de 32 mm	UN	1,00	R\$ 78,07	R\$ 97,58	R\$ 97,58	0,00 %
2.15.2.16	93018	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	2,00	R\$ 25,83	R\$ 32,28	R\$ 64,56	0,00 %
2.15.2.17	12463	ORSE	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 50mm, d=2"	un	5,00	R\$ 13,42	R\$ 16,77	R\$ 83,85	0,02 %
2.15.2.18	4527	ORSE	Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura	un	1,00	R\$ 741,96	R\$ 927,45	R\$ 927,45	0,22 %
2.15.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)					R\$ 56.396,50	1,15 %
2.15.3.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4.100,00	R\$ 4,88	R\$ 6,10	R\$ 25.010,00	0,51 %
2.15.3.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	700,00	R\$ 7,52	R\$ 9,40	R\$ 6.580,00	0,13 %
2.15.3.3	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	R\$ 18,73	R\$ 23,41	R\$ 2.341,00	0,05 %
2.15.3.4	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$ 27,08	R\$ 33,85	R\$ 6.770,00	0,14 %
2.15.3.5	98281	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	M	200,00	R\$ 8,18	R\$ 10,22	R\$ 2.044,00	0,04 %
2.15.3.6	101888	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	M	120,00	R\$ 27,15	R\$ 33,93	R\$ 4.071,60	0,09 %
2.15.3.7	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	2,00	R\$ 42,36	R\$ 52,95	R\$ 105,90	0,00 %
2.15.3.8	C0560	SEINFRA	CABO TELEFÔNICO CCE - 2	M	300,00	R\$ 11,47	R\$ 14,33	R\$ 4.299,00	0,09 %
2.15.3.9	C0544	SEINFRA	CABO LÓGICO/VÍDEO COAXIAL 50 (OHMS)	M	300,00	R\$ 13,80	R\$ 17,25	R\$ 5.175,00	0,10 %
2.15.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					R\$ 59.568,35	1,16 %
2.15.4.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	180,00	R\$ 36,27	R\$ 45,33	R\$ 8.159,40	0,15 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA**

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.15.4.2	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	R\$ 37,83	R\$ 47,28	R\$ 472,80	0,01 %
2.15.4.3	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$ 48,29	R\$ 60,36	R\$ 905,40	0,02 %
2.15.4.4	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 48,29	R\$ 60,36	R\$ 181,08	0,00 %
2.15.4.5	12564	ORSE	Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação	un	6,00	R\$ 21,81	R\$ 27,26	R\$ 163,56	0,00 %
2.15.4.6	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	19,00	R\$ 30,32	R\$ 37,90	R\$ 720,10	0,01 %
2.15.4.7	3401	ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	16,00	R\$ 7,64	R\$ 9,55	R\$ 152,80	0,00 %
2.15.4.8	12657	ORSE	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	14,00	R\$ 19,50	R\$ 24,37	R\$ 341,18	0,01 %
2.15.4.9	3402	ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	10,00	R\$ 12,86	R\$ 16,07	R\$ 160,70	0,00 %
2.15.4.10	11571	ORSE	Tomada para ar condicionado, com caixa pvc e disjuntor bi-polar 20 a, embutida	un	14,00	R\$ 65,24	R\$ 81,55	R\$ 1.141,70	0,03 %
2.15.4.11	3396	ORSE	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico até 4000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	7,00	R\$ 263,92	R\$ 329,90	R\$ 2.309,30	0,05 %
2.15.4.12	10725	ORSE	Fornecimento e instalação de conector BNC de solda p/CFTV	un	15,00	R\$ 26,96	R\$ 33,70	R\$ 505,50	0,01 %
2.15.4.13	C4107	SEINFRA	ARANDELA PARA LÂMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO	UN	6,00	R\$ 171,05	R\$ 213,81	R\$ 1.282,86	0,03 %
2.15.4.14	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	UN	55,00	R\$ 49,29	R\$ 61,61	R\$ 3.388,55	0,07 %
2.15.4.15	060036	SBC	LUMINARIA PRISMÁTICA 12"" PENDENTE ALUMINIO RJ-LP012+LAMPADA	UN	33,00	R\$ 181,44	R\$ 226,80	R\$ 7.484,40	0,15 %
2.15.4.16	000107	Próprio	Luminária industrial/comercial, l prismática de acrílico 16" E40/E27, com gancho e lampada LED 50W	un	21,00	R\$ 237,96	R\$ 297,45	R\$ 6.246,45	0,03 %
2.15.4.17	12794	ORSE	Luminária hermética de sobrepor, para lâmpada tubular T8, 2x36w, IP65, 127cm, ref.: LMIP65 2x36 - T8C, da G-light ou similar, exclusive lâmpadas	un	32,00	R\$ 404,52	R\$ 505,65	R\$ 16.180,80	0,36 %
2.15.4.18	11952	ORSE	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	24,00	R\$ 183,05	R\$ 228,81	R\$ 5.491,44	0,12 %
2.15.4.19	13598	ORSE	Painel slim Led quadrado de sobrepor autovolt, potência 24W, 4000K, ângulo de 120°	un	10,00	R\$ 68,05	R\$ 85,06	R\$ 850,60	0,02 %
2.15.4.20	12910	ORSE	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	1,00	R\$ 2.743,79	R\$ 3.429,73	R\$ 3.429,73	0,08 %
2.16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					R\$ 52.191,35	1,10 %
2.16.1	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	R\$ 152,27	R\$ 190,33	R\$ 190,33	0,00 %
2.16.2	C3478	SEINFRA	VERGALHÃO ROSCA TOTAL DE 3/8"	M	40,00	R\$ 12,65	R\$ 15,81	R\$ 632,40	0,01 %
2.16.3	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	40,00	R\$ 29,60	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	0,03 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.**25,00%****Encargos Sociais**

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.16.4	9051	ORSE	Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão c/barramento	un	1,00	R\$ 362,97	R\$ 453,71	R\$ 453,71	0,01 %
2.16.5	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	288,00	R\$ 78,03	R\$ 97,53	R\$ 28.088,64	0,57 %
2.16.6	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	40,00	R\$ 89,81	R\$ 112,26	R\$ 4.490,40	0,11 %
2.16.7	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	155,00	R\$ 63,21	R\$ 79,01	R\$ 12.246,55	0,27 %
2.16.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	39,00	R\$ 49,81	R\$ 62,26	R\$ 2.428,14	0,05 %
2.16.9	C2457	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	UN	34,00	R\$ 15,06	R\$ 18,82	R\$ 639,88	0,01 %
2.16.10	92884	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60,00	R\$ 11,93	R\$ 14,91	R\$ 894,60	0,02 %
2.16.11	104753	SINAPI	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10,00	R\$ 23,58	R\$ 29,47	R\$ 294,70	0,01 %
2.16.12	101663	SINAPI	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	10,00	R\$ 28,16	R\$ 35,20	R\$ 352,00	0,01 %
2.17			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 60.564,24	1,33 %
2.17.1	C4068	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	m²	21,52	R\$ 418,55	R\$ 523,18	R\$ 11.258,83	0,25 %
2.17.2	1988	ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	220,00	R\$ 130,58	R\$ 163,22	R\$ 35.908,40	0,79 %
2.17.3	8464	ORSE	Banco de concreto sem encosto, dimensão: 2,00x0,60m	un	8,00	R\$ 665,03	R\$ 831,28	R\$ 6.650,24	0,15 %
2.17.4	12628	ORSE	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	un	1,00	R\$ 3.027,94	R\$ 3.784,92	R\$ 3.784,92	0,08 %
2.17.5	7940	ORSE	Letreiro em baixo relevo de 25x25x2cm	un	37,00	R\$ 64,04	R\$ 80,05	R\$ 2.961,85	0,07 %
2.18			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 18.554,49	0,22 %
2.18.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	2.928,38	R\$ 4,34	R\$ 5,42	R\$ 15.871,81	0,16 %
2.18.2	5	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	R\$ 2.146,15	R\$ 2.682,68	R\$ 2.682,68	0,06 %
3			CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA					R\$ 1.750.122,91	37,97 %
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 10.612,83	2,22 %
3.1.1	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	918,22	R\$ 7,71	R\$ 9,63	R\$ 8.842,45	0,18 %
3.1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	1.066,00	R\$ 0,74	R\$ 0,92	R\$ 980,72	0,02 %
3.1.3	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	918,22	R\$ 0,69	R\$ 0,86	R\$ 789,66	0,01 %
3.2			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					R\$ 9.286,81	0,18 %
3.2.1	94318	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	14,08	R\$ 69,12	R\$ 86,40	R\$ 1.216,51	0,03 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2.2	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	85,86	R\$ 62,36	R\$ 77,95	R\$ 6.692,78	0,13 %
3.2.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	56,31	R\$ 4,13	R\$ 5,16	R\$ 290,55	0,00 %
3.2.4	93381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	56,88	R\$ 15,29	R\$ 19,11	R\$ 1.086,97	0,02 %
3.3			FUNDAÇÕES					R\$ 107.739,59	2,10 %
3.3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BLOCOS					R\$ 67.056,05	1,30 %
3.3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	270,00	R\$ 66,80	R\$ 83,50	R\$ 22.545,00	0,45 %
3.3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	27,36	R\$ 49,85	R\$ 62,31	R\$ 1.704,80	0,03 %
3.3.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	78,26	R\$ 158,78	R\$ 198,47	R\$ 15.532,26	0,28 %
3.3.1.4	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	38,42	R\$ 15,72	R\$ 19,65	R\$ 754,95	0,02 %
3.3.1.5	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	52,59	R\$ 13,87	R\$ 17,33	R\$ 911,38	0,02 %
3.3.1.6	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	413,55	R\$ 11,86	R\$ 14,82	R\$ 6.128,81	0,14 %
3.3.1.7	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	41,59	R\$ 17,88	R\$ 22,35	R\$ 929,53	0,02 %
3.3.1.8	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	16,96	R\$ 874,97	R\$ 1.093,71	R\$ 18.549,32	0,34 %
3.3.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES					R\$ 40.683,54	0,80 %
3.3.2.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	28,95	R\$ 49,85	R\$ 62,31	R\$ 1.803,87	0,03 %
3.3.2.2	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	4,93	R\$ 508,38	R\$ 635,47	R\$ 3.132,86	0,06 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.3.2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	131,15	R\$ 80,54	R\$ 100,67	R\$ 13.202,87	0,26 %
3.3.2.4	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,39	R\$ 15,72	R\$ 19,65	R\$ 7,66	0,00 %
3.3.2.5	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	83,04	R\$ 13,87	R\$ 17,33	R\$ 1.439,08	0,03 %
3.3.2.6	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	244,41	R\$ 11,86	R\$ 14,82	R\$ 3.622,15	0,09 %
3.3.2.7	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	158,22	R\$ 9,67	R\$ 12,08	R\$ 1.911,29	0,05 %
3.3.2.8	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	133,98	R\$ 17,88	R\$ 22,35	R\$ 2.994,45	0,06 %
3.3.2.9	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	12,02	R\$ 836,56	R\$ 1.045,70	R\$ 12.569,31	0,23 %
3.4			SUPERESTRUTURA					R\$ 655.591,69	13,13 %
3.4.1			CONCRETO ARMADO - PILARES					R\$ 64.627,48	1,44 %
3.4.1.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	240,56	R\$ 55,53	R\$ 69,41	R\$ 16.697,26	0,42 %
3.4.1.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	210,18	R\$ 17,22	R\$ 21,52	R\$ 4.523,07	0,10 %
3.4.1.3	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	375,33	R\$ 12,95	R\$ 16,18	R\$ 6.072,83	0,14 %
3.4.1.4	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1.303,29	R\$ 10,64	R\$ 13,30	R\$ 17.333,75	0,41 %
3.4.1.5	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	222,61	R\$ 19,75	R\$ 24,68	R\$ 5.494,01	0,11 %
3.4.1.6	92722	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	15,57	R\$ 745,36	R\$ 931,70	R\$ 14.506,56	0,26 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.4.2			CONCRETO ARMADO - VIGAS					R\$ 56.897,84	1,13 %
3.4.2.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	331,89	R\$ 74,61	R\$ 93,26	R\$ 30.952,06	0,62 %
3.4.2.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	5,68	R\$ 17,22	R\$ 21,52	R\$ 122,23	0,00 %
3.4.2.3	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	104,56	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 1.974,09	0,04 %
3.4.2.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	187,73	R\$ 12,95	R\$ 16,18	R\$ 3.037,47	0,07 %
3.4.2.5	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	73,96	R\$ 10,64	R\$ 13,30	R\$ 983,66	0,02 %
3.4.2.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	88,70	R\$ 19,75	R\$ 24,68	R\$ 2.189,11	0,04 %
3.4.2.7	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	19,59	R\$ 720,34	R\$ 900,42	R\$ 17.639,22	0,32 %
3.4.3			CONCRETO ARMADO PARA VERGAS					R\$ 3.568,76	0,07 %
3.4.3.1	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	26,00	R\$ 31,94	R\$ 39,92	R\$ 1.037,92	0,02 %
3.4.3.2	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	64,96	R\$ 31,17	R\$ 38,96	R\$ 2.530,84	0,05 %
3.4.4			CONCRETO ARMADO - LAJE					R\$ 21.383,36	0,47 %
3.4.4.1	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	m²	80,74	R\$ 174,76	R\$ 218,45	R\$ 17.637,65	0,39 %
3.4.4.2	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9,93	R\$ 74,61	R\$ 93,26	R\$ 926,07	0,02 %
3.4.4.3	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	79,56	R\$ 17,22	R\$ 21,52	R\$ 1.712,13	0,04 %
3.4.4.4	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,23	R\$ 720,34	R\$ 900,42	R\$ 1.107,51	0,02 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.4.5			CONCRETO ARMADO - PISO					R\$ 89.853,59	2,04 %
3.4.5.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	619,00	R\$ 4,02	R\$ 5,02	R\$ 3.107,38	0,05 %
3.4.5.2	92526	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	6,32	R\$ 44,07	R\$ 55,08	R\$ 348,10	0,01 %
3.4.5.3	C2862	SEINFRA	LASTRO DE BRITA	m³	30,95	R\$ 156,09	R\$ 195,11	R\$ 6.038,65	0,13 %
3.4.5.4	C1631	SEINFRA	LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS	m²	619,00	R\$ 11,29	R\$ 14,11	R\$ 8.734,09	0,18 %
3.4.5.5	97088	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	316,12	R\$ 14,32	R\$ 17,90	R\$ 5.658,54	0,12 %
3.4.5.6	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	619,00	R\$ 85,26	R\$ 106,57	R\$ 65.966,83	1,55 %
3.4.6			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 419.260,66	8,00 %
3.4.6.1	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	22.810,70	R\$ 14,71	R\$ 18,38	R\$ 419.260,66	8,00 %
3.5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL					R\$ 126.193,95	2,36 %
3.5.1			ELEMENTOS VAZADOS					R\$ 23.675,35	0,49 %
3.5.1.1	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	84,20	R\$ 224,95	R\$ 281,18	R\$ 23.675,35	0,49 %
3.5.2			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					R\$ 62.846,89	1,01 %
3.5.2.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	700,07	R\$ 68,89	R\$ 86,11	R\$ 60.283,02	0,96 %
3.5.2.2	93203	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	M	132,50	R\$ 15,48	R\$ 19,35	R\$ 2.563,87	0,05 %
3.5.3			DIVISÓRIAS					R\$ 39.671,71	0,86 %
3.5.3.1	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	25,43	R\$ 750,73	R\$ 938,41	R\$ 23.863,76	0,54 %
3.5.3.2	96370	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	171,23	R\$ 73,86	R\$ 92,32	R\$ 15.807,95	0,32 %
3.6			ESQUADRIAS					R\$ 76.927,49	2,59 %
3.6.1			PORTAS DE MADEIRA					R\$ 7.729,55	0,17 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.6.1.1	7766	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,00 x 2,10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev - 01	un	5,00	R\$ 1.236,73	R\$ 1.545,91	R\$ 7.729,55	0,17 %
3.6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					R\$ 2.375,72	0,05 %
3.6.2.1	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 129,69	R\$ 162,11	R\$ 1.783,21	0,03 %
3.6.2.2	13110	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	R\$ 112,67	R\$ 140,83	R\$ 281,66	0,01 %
3.6.2.3	6641	ORSE	Chapa de alumínio 1mm - dimensão 2,00 x 1,00 m	m²	2,12	R\$ 117,31	R\$ 146,63	R\$ 310,85	0,01 %
3.6.3			PORTAS EM ALUMÍNIO					R\$ 19.043,55	0,68 %
3.6.3.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	14,34	R\$ 475,99	R\$ 594,98	R\$ 8.532,01	0,30 %
3.6.3.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,73	R\$ 607,99	R\$ 759,98	R\$ 2.074,74	0,08 %
3.6.3.3	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,60	R\$ 475,99	R\$ 594,98	R\$ 3.926,86	0,14 %
3.6.3.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,93	R\$ 475,99	R\$ 594,98	R\$ 4.123,21	0,15 %
3.6.3.5	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,65	R\$ 475,99	R\$ 594,98	R\$ 386,73	0,01 %
3.6.4			JANELAS DE ALUMÍNIO - JA					R\$ 45.753,87	1,65 %
3.6.4.1	100674	SINAPI	CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO (VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	63,36	R\$ 464,82	R\$ 581,02	R\$ 36.813,42	1,33 %
3.6.4.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	6,48	R\$ 415,15	R\$ 518,93	R\$ 3.362,66	0,12 %
3.6.4.3	100674	SINAPI	CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO (VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	9,60	R\$ 464,82	R\$ 581,02	R\$ 5.577,79	0,20 %
3.6.5			VIDROS					R\$ 2.024,80	0,04 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.6.5.1	C4835	SEINFRA	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m²	3,05	R\$ 531,10	R\$ 663,87	R\$ 2.024,80	0,04 %
3.7			SISTEMAS DE COBERTURA					R\$ 142.479,73	3,28 %
3.7.1	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	78,42	R\$ 101,35	R\$ 126,68	R\$ 9.934,24	0,14 %
3.7.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	712,79	R\$ 60,22	R\$ 75,27	R\$ 53.651,70	1,34 %
3.7.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	30,92	R\$ 163,50	R\$ 204,37	R\$ 6.319,12	0,14 %
3.7.4	100326	SINAPI	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	38,65	R\$ 112,51	R\$ 140,63	R\$ 5.435,34	0,02 %
3.7.5	12020	ORSE	Cantoneira de aço "L" abas iguais - 1 1/4" x 1 1/4" x 1/4" (2,46 kg/m) - fixada em alvenaria	un	298,00	R\$ 28,55	R\$ 35,68	R\$ 10.632,64	0,23 %
3.7.6	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	750,72	R\$ 60,22	R\$ 75,27	R\$ 56.506,69	1,41 %
3.8			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 13.461,91	0,35 %
3.8.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	131,15	R\$ 47,92	R\$ 59,90	R\$ 7.855,88	0,21 %
3.8.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	65,31	R\$ 47,92	R\$ 59,90	R\$ 3.912,06	0,10 %
3.8.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	28,28	R\$ 47,92	R\$ 59,90	R\$ 1.693,97	0,04 %
3.9			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO					R\$ 175.376,38	3,30 %
3.9.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1.592,72	R\$ 5,69	R\$ 7,11	R\$ 11.324,23	0,19 %
3.9.2	87535	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1.592,72	R\$ 43,30	R\$ 54,12	R\$ 86.198,00	1,40 %
3.9.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1.457,93	R\$ 28,13	R\$ 35,16	R\$ 51.260,81	1,09 %
3.9.4	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	103,52	R\$ 64,23	R\$ 80,28	R\$ 8.310,58	0,18 %
3.9.5	87243	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	m²	12,02	R\$ 241,92	R\$ 302,40	R\$ 3.634,84	0,09 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.**25,00%****Encargos Sociais**

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.9.6	87243	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	m²	11,45	R\$ 241,92	R\$ 302,40	R\$ 3.462,48	0,09 %
3.9.7	87243	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	m²	7,80	R\$ 241,92	R\$ 302,40	R\$ 2.358,72	0,06 %
3.9.8	12816	ORSE	Placa cimentícia e =10mm, para fechamento da fachada (1 lado/face), juntas aparentes, fixada em estrutura metálica, exclusive esta (fornecimento e assentamento)	m²	71,57	R\$ 98,67	R\$ 123,33	R\$ 8.826,72	0,21 %
3.10			SISTEMAS DE PISOS					R\$ 59.700,91	1,15 %
3.10.1	87769	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	55,45	R\$ 155,77	R\$ 194,71	R\$ 10.796,66	0,24 %
3.10.2	87704	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	6,50	R\$ 171,53	R\$ 214,41	R\$ 1.393,66	0,03 %
3.10.3	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	619,00	R\$ 54,91	R\$ 68,63	R\$ 42.481,97	0,77 %
3.10.4	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	61,95	R\$ 47,55	R\$ 59,43	R\$ 3.681,68	0,09 %
3.10.5	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	9,60	R\$ 8,13	R\$ 10,16	R\$ 97,53	0,00 %
3.10.6	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	10,36	R\$ 96,48	R\$ 120,60	R\$ 1.249,41	0,03 %
3.11			PINTURAS E ACABAMENTOS					R\$ 169.068,16	3,16 %
3.11.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	60,16	R\$ 19,83	R\$ 24,78	R\$ 1.490,76	0,03 %
3.11.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	27,51	R\$ 19,83	R\$ 24,78	R\$ 681,69	0,01 %
3.11.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	60,16	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 1.135,82	0,02 %
3.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	596,85	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 11.268,52	0,22 %
3.11.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	715,81	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 13.514,49	0,26 %
3.11.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	145,28	R\$ 15,11	R\$ 18,88	R\$ 2.742,88	0,05 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.11.7	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	712,79	R\$ 29,45	R\$ 36,81	R\$ 26.237,79	0,48 %
3.11.8	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	562,50	R\$ 29,45	R\$ 36,81	R\$ 20.705,62	0,38 %
3.11.9	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	187,50	R\$ 29,45	R\$ 36,81	R\$ 6.901,87	0,13 %
3.11.10	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	19,32	R\$ 58,90	R\$ 73,62	R\$ 1.422,33	0,03 %
3.11.11	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	16,44	R\$ 58,90	R\$ 73,62	R\$ 1.210,31	0,02 %
3.11.12	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	18,90	R\$ 19,67	R\$ 24,58	R\$ 464,56	0,01 %
3.11.13	100724	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	921,80	R\$ 16,65	R\$ 20,81	R\$ 19.182,65	0,35 %
3.11.14	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	619,00	R\$ 72,97	R\$ 91,21	R\$ 56.458,99	1,09 %
3.11.15	100762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	71,57	R\$ 60,34	R\$ 75,42	R\$ 5.397,80	0,09 %
3.11.16	100744	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	15,05	R\$ 13,40	R\$ 16,75	R\$ 252,08	0,00 %
3.12			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					R\$ 15.895,97	0,34 %
3.12.1	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	81,18	R\$ 5,08	R\$ 6,35	R\$ 515,49	0,01 %
3.12.2	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,35	R\$ 14,99	R\$ 18,73	R\$ 6,55	0,00 %
3.12.3	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	15,27	R\$ 16,63	R\$ 20,78	R\$ 317,31	0,01 %
3.12.4	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	18,48	R\$ 26,40	R\$ 33,00	R\$ 609,84	0,01 %
3.12.5	89451	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,28	R\$ 42,73	R\$ 53,41	R\$ 335,41	0,01 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.12.6	94713	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	2,00	R\$ 211,29	R\$ 264,11	R\$ 528,22	0,01 %
3.12.7	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	31,00	R\$ 6,76	R\$ 8,45	R\$ 261,95	0,00 %
3.12.8	104001	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 14,31	R\$ 17,88	R\$ 250,32	0,00 %
3.12.9	104002	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 17,47	R\$ 21,83	R\$ 152,81	0,00 %
3.12.10	94666	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	2,00	R\$ 31,41	R\$ 39,26	R\$ 78,52	0,00 %
3.12.11	103959	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 14,73	R\$ 18,41	R\$ 55,23	0,00 %
3.12.12	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 12,98	R\$ 16,22	R\$ 48,66	0,00 %
3.12.13	103968	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 15,82	R\$ 19,77	R\$ 98,85	0,00 %
3.12.14	103971	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 23,45	R\$ 29,31	R\$ 29,31	0,00 %
3.12.15	89485	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 6,60	R\$ 8,25	R\$ 16,50	0,00 %
3.12.16	89515	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 75,04	R\$ 93,80	R\$ 93,80	0,00 %
3.12.17	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	46,00	R\$ 10,83	R\$ 13,53	R\$ 622,38	0,01 %
3.12.18	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 14,74	R\$ 18,42	R\$ 128,94	0,00 %
3.12.19	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 38,60	R\$ 48,25	R\$ 193,00	0,00 %
3.12.20	89424	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13,00	R\$ 7,23	R\$ 9,03	R\$ 117,39	0,00 %
3.12.21	103995	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 15,79	R\$ 19,73	R\$ 78,92	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.12.22	94665	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	R\$ 23,05	R\$ 28,81	R\$ 28,81	0,00 %
3.12.23	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 16,66	R\$ 20,82	R\$ 20,82	0,00 %
3.12.24	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,00	R\$ 16,66	R\$ 20,82	R\$ 208,20	0,00 %
3.12.25	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 13,60	R\$ 17,00	R\$ 119,00	0,00 %
3.12.26	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 14,84	R\$ 18,55	R\$ 111,30	0,00 %
3.12.27	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 22,78	R\$ 28,47	R\$ 56,94	0,00 %
3.12.28	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	9,00	R\$ 45,13	R\$ 56,41	R\$ 507,69	0,01 %
3.12.29	89629	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 74,31	R\$ 92,88	R\$ 185,76	0,01 %
3.12.30	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 19,81	R\$ 24,76	R\$ 74,28	0,00 %
3.12.31	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 10,96	R\$ 13,70	R\$ 137,00	0,00 %
3.12.32	1184	ORSE	Tê de redução 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75 x 60mm	un	1,00	R\$ 164,49	R\$ 205,61	R\$ 205,61	0,00 %
3.12.33	90374	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 22,62	R\$ 28,27	R\$ 84,81	0,00 %
3.12.34	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 27,14	R\$ 33,92	R\$ 33,92	0,00 %
3.12.35	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 301,28	R\$ 376,60	R\$ 376,60	0,00 %
3.12.36	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	7,00	R\$ 174,18	R\$ 217,72	R\$ 1.524,04	0,01 %
3.12.37	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	15,00	R\$ 98,49	R\$ 123,11	R\$ 1.846,65	0,03 %
3.12.38	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	8,00	R\$ 93,65	R\$ 117,06	R\$ 936,48	0,04 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.12.39	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 1.959,47	R\$ 2.449,33	R\$ 4.898,66	0,02 %
3.13			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 18.645,85	0,41 %
3.13.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					R\$ 9.383,15	0,25 %
3.13.1.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	54,00	R\$ 30,59	R\$ 38,23	R\$ 2.064,42	0,05 %
3.13.1.2	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	12,00	R\$ 62,84	R\$ 78,55	R\$ 942,60	0,02 %
3.13.1.3	105334	SINAPI	ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO PARA REDE DE ÁGUA, DN 200, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (INCLUI FORNECIMENTO). AF_05/2024	M	15,00	R\$ 177,29	R\$ 221,61	R\$ 3.324,15	0,11 %
3.13.1.4	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	22,00	R\$ 44,65	R\$ 55,81	R\$ 1.227,82	0,03 %
3.13.1.5	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	30,00	R\$ 43,73	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80	0,03 %
3.13.1.6	89567	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 73,75	R\$ 92,18	R\$ 184,36	0,00 %
3.13.2			ACESSÓRIOS					R\$ 9.262,70	0,17 %
3.13.2.1	97907	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	10,00	R\$ 741,02	R\$ 926,27	R\$ 9.262,70	0,17 %
3.14			INSTALAÇÃO SANITÁRIA					R\$ 9.199,33	0,18 %
3.14.1	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	25,09	R\$ 40,78	R\$ 50,97	R\$ 1.278,83	0,02 %
3.14.2	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	29,96	R\$ 23,75	R\$ 29,68	R\$ 889,21	0,02 %
3.14.3	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	25,00	R\$ 29,26	R\$ 36,57	R\$ 914,25	0,02 %
3.14.4	89511	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	3,66	R\$ 39,19	R\$ 48,98	R\$ 179,26	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.14.5	104341	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 11,22	R\$ 14,02	R\$ 28,04	0,00 %
3.14.6	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 28,69	R\$ 35,86	R\$ 107,58	0,00 %
3.14.7	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	R\$ 16,33	R\$ 20,41	R\$ 142,87	0,00 %
3.14.8	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 11,40	R\$ 14,25	R\$ 142,50	0,00 %
3.14.9	89522	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 28,03	R\$ 35,03	R\$ 70,06	0,00 %
3.14.10	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 15,68	R\$ 19,60	R\$ 58,80	0,00 %
3.14.11	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 11,20	R\$ 14,00	R\$ 56,00	0,00 %
3.14.12	89569	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 85,01	R\$ 106,26	R\$ 106,26	0,00 %
3.14.13	89690	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 85,28	R\$ 106,60	R\$ 213,20	0,00 %
3.14.14	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 26,86	R\$ 33,57	R\$ 134,28	0,00 %
3.14.15	89561	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 14,03	R\$ 17,53	R\$ 35,06	0,00 %
3.14.16	89557	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 29,60	R\$ 37,00	R\$ 74,00	0,00 %
3.14.17	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 24,76	R\$ 30,95	R\$ 92,85	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.14.18	89687	SINAPI	TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 50,54	R\$ 63,17	R\$ 126,34	0,00 %
3.14.19	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	R\$ 41,36	R\$ 51,70	R\$ 361,90	0,01 %
3.14.20	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 13,80	R\$ 17,25	R\$ 207,00	0,00 %
3.14.21	89735	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 25,18	R\$ 31,47	R\$ 94,41	0,00 %
3.14.22	89743	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 56,63	R\$ 70,78	R\$ 141,56	0,00 %
3.14.23	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 49,78	R\$ 62,22	R\$ 373,32	0,01 %
3.14.24	104329	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 77,44	R\$ 96,80	R\$ 96,80	0,00 %
3.14.25	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 100,04	R\$ 125,05	R\$ 250,10	0,00 %
3.14.26	101807	SINAPI	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 586,87	R\$ 733,58	R\$ 2.934,32	0,05 %
3.14.27	104351	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 21,13	R\$ 26,41	R\$ 52,82	0,00 %
3.14.28	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 10,06	R\$ 12,57	R\$ 37,71	0,00 %
3.15			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS					R\$ 28.624,82	0,61 %
3.15.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 341,95	R\$ 427,43	R\$ 2.137,15	0,04 %
3.15.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 42,43	R\$ 53,03	R\$ 265,15	0,01 %
3.15.3	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 170,40	R\$ 213,00	R\$ 1.278,00	0,02 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.15.4	86902	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 348,38	R\$ 435,47	R\$ 870,94	0,02 %
3.15.5	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 54,24	R\$ 67,80	R\$ 542,40	0,02 %
3.15.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 11,09	R\$ 13,86	R\$ 110,88	0,00 %
3.15.7	11232	ORSE	Torneira cromada de mesa para lavatório temporizada bica baixa	un	6,00	R\$ 169,52	R\$ 211,90	R\$ 1.271,40	0,03 %
3.15.8	100853	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 365,35	R\$ 456,68	R\$ 913,36	0,02 %
3.15.9	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 120,24	R\$ 150,30	R\$ 1.202,40	0,02 %
3.15.10	13110	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4,00	R\$ 112,67	R\$ 140,83	R\$ 563,32	0,01 %
3.15.11	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 344,37	R\$ 430,46	R\$ 4.304,60	0,09 %
3.15.12	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 357,36	R\$ 446,70	R\$ 1.786,80	0,04 %
3.15.13	100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 1.102,88	R\$ 1.378,60	R\$ 2.757,20	0,06 %
3.15.14	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2". ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5,00	R\$ 428,20	R\$ 535,25	R\$ 2.676,25	0,06 %
3.15.15	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	6,00	R\$ 54,61	R\$ 68,26	R\$ 409,56	0,01 %
3.15.16	12511	ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	5,00	R\$ 70,21	R\$ 87,76	R\$ 438,80	0,01 %
3.15.17	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 67,30	R\$ 84,12	R\$ 504,72	0,01 %
3.15.18	9718	ORSE	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	3,05	R\$ 572,66	R\$ 715,82	R\$ 2.183,25	0,05 %
3.15.19	3424	ORSE	Chuveiro em aço antivandalismo Deca C Pro 1964 ou similar - Rev 02_10/2021	un	2,00	R\$ 311,52	R\$ 389,40	R\$ 778,80	0,02 %
3.15.20	3708	ORSE	Cabide em aço inox, DECA 2060 C40, acabamento cromado ou similar	un	8,00	R\$ 116,81	R\$ 146,01	R\$ 1.168,08	0,03 %
3.15.21	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 824,41	R\$ 1.030,51	R\$ 2.061,02	0,04 %
3.15.22	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 160,30	R\$ 200,37	R\$ 400,74	0,01 %
3.16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO					R\$ 3.515,74	0,06 %
3.16.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	15,00	R\$ 17,41	R\$ 21,76	R\$ 326,40	0,01 %
3.16.2	105555	SINAPI	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM DOIS REFLETORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	4,00	R\$ 156,95	R\$ 196,18	R\$ 784,72	0,00 %
3.16.3	12514	ORSE	Kit de alarme para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação	un	2,00	R\$ 794,09	R\$ 992,61	R\$ 1.985,22	0,04 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.16.4	11853	ORSE	Placa de sinalizacao de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	18,00	R\$ 18,64	R\$ 23,30	R\$ 419,40	0,01 %
3.17			INSTALAÇÕES ELETRICAS					R\$ 52.567,41	1,07 %
3.17.1			QUADROS					R\$ 1.458,39	0,03 %
3.17.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 433,36	R\$ 541,70	R\$ 541,70	0,01 %
3.17.1.2	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 581,03	R\$ 726,28	R\$ 726,28	0,01 %
3.17.1.3	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 152,33	R\$ 190,41	R\$ 190,41	0,00 %
3.17.2			DISJUNTORES					R\$ 722,29	0,01 %
3.17.2.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	13,00	R\$ 11,47	R\$ 14,33	R\$ 186,29	0,00 %
3.17.2.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 11,47	R\$ 14,33	R\$ 14,33	0,00 %
3.17.2.3	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	8,00	R\$ 15,18	R\$ 18,97	R\$ 151,76	0,00 %
3.17.2.4	101892	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 68,98	R\$ 86,22	R\$ 86,22	0,00 %
3.17.2.5	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 71,30	R\$ 89,12	R\$ 89,12	0,00 %
3.17.2.6	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 97,14	R\$ 121,42	R\$ 121,42	0,00 %
3.17.2.7	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 58,52	R\$ 73,15	R\$ 73,15	0,00 %
3.17.3			ELETRODUTO E ACESSÓRIOS					R\$ 16.713,43	0,31 %
3.17.3.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	370,40	R\$ 20,19	R\$ 25,23	R\$ 9.345,19	0,16 %
3.17.3.2	91873	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	11,70	R\$ 23,62	R\$ 29,52	R\$ 345,38	0,01 %
3.17.3.3	93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	60,00	R\$ 46,44	R\$ 58,05	R\$ 3.483,00	0,08 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.17.3.4	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 13,24	R\$ 16,55	R\$ 33,10	0,00 %
3.17.3.5	91886	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	103,00	R\$ 17,36	R\$ 21,70	R\$ 2.235,10	0,04 %
3.17.3.6	93016	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	13,00	R\$ 34,68	R\$ 43,35	R\$ 563,55	0,01 %
3.17.3.7	91920	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 26,72	R\$ 33,40	R\$ 33,40	0,00 %
3.17.3.8	91943	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17,00	R\$ 23,77	R\$ 29,71	R\$ 505,07	0,01 %
3.17.3.9	92865	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 16,84	R\$ 21,05	R\$ 42,10	0,00 %
3.17.3.10	8896	ORSE	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	2,00	R\$ 51,02	R\$ 63,77	R\$ 127,54	0,00 %
3.17.4			CABOS E FIOS CONDUTORES					R\$ 18.761,08	0,38 %
3.17.4.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.072,50	R\$ 4,88	R\$ 6,10	R\$ 6.542,25	0,13 %
3.17.4.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	66,00	R\$ 7,52	R\$ 9,40	R\$ 620,40	0,01 %
3.17.4.3	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	286,75	R\$ 10,50	R\$ 13,12	R\$ 3.762,16	0,08 %
3.17.4.4	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	231,50	R\$ 27,08	R\$ 33,85	R\$ 7.836,27	0,16 %
3.17.5			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					R\$ 14.912,22	0,33 %
3.17.5.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$ 36,27	R\$ 45,33	R\$ 679,95	0,01 %
3.17.5.2	95817	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	12,00	R\$ 30,01	R\$ 37,51	R\$ 450,12	0,01 %
3.17.5.3	95814	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	20,00	R\$ 17,94	R\$ 22,42	R\$ 448,40	0,01 %
3.17.5.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 30,32	R\$ 37,90	R\$ 227,40	0,00 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.17.5.5	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	17,00	R\$ 107,80	R\$ 134,75	R\$ 2.290,75	0,05 %
3.17.5.6	74082/001	SINAPI	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO, COM LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	20,00	R\$ 432,63	R\$ 540,78	R\$ 10.815,60	0,24 %
3.18			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					R\$ 35.994,07	0,74 %
3.18.1	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	18,00	R\$ 29,60	R\$ 37,00	R\$ 666,00	0,01 %
3.18.2	96985	SINAPI	HASTE DE ATERramento, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	18,00	R\$ 89,81	R\$ 112,26	R\$ 2.020,68	0,05 %
3.18.3	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	255,00	R\$ 100,63	R\$ 125,78	R\$ 32.073,90	0,66 %
3.18.4	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERramento, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 49,81	R\$ 62,26	R\$ 249,04	0,00 %
3.18.5	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	15,00	R\$ 29,60	R\$ 37,00	R\$ 555,00	0,01 %
3.18.6	104749	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERramento DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	15,00	R\$ 22,91	R\$ 28,63	R\$ 429,45	0,01 %
3.19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 32.598,55	0,65 %
3.19.1	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	3,79	R\$ 555,87	R\$ 694,83	R\$ 2.633,40	0,06 %
3.19.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	25,43	R\$ 119,68	R\$ 149,60	R\$ 3.804,32	0,08 %
3.19.3	4420	ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos maciços, assento em concreto simples, sem encosto, revestido em todas as faces com cerâmica Elizabeth 20x20 cm ou similar	m	4,00	R\$ 251,36	R\$ 314,20	R\$ 1.256,80	0,03 %
3.19.4	3224	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	un	2,00	R\$ 701,09	R\$ 876,36	R\$ 1.752,72	0,04 %
3.19.5	100861	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 41,61	R\$ 52,01	R\$ 312,06	0,01 %
3.19.6	12628	ORSE	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	un	1,00	R\$ 3.027,94	R\$ 3.784,92	R\$ 3.784,92	0,08 %
3.19.7	103765	SINAPI	PAR DE POSTES E REDE DE VÔLEI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1,00	R\$ 3.044,28	R\$ 3.805,35	R\$ 3.805,35	0,07 %
3.19.8	2449	ORSE	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	2,00	R\$ 3.492,15	R\$ 4.365,18	R\$ 8.730,36	0,18 %
3.19.9	103764	SINAPI	PAR DE TRAVES E REDES DE FUTSAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1,00	R\$ 5.214,90	R\$ 6.518,62	R\$ 6.518,62	0,11 %
3.20			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 6.641,72	0,09 %



PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
ADUSTINA
Av. José Joaquim de Santana, s/nº, Centro, CEP: 48435-000
Adustina - BA

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Bahia / SBC - 02/2026 - Bahia
SICRO3 - 10/2025 - Bahia / ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará / CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo
FDE - 07/2025 - São Paulo / EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.

25,00%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

EMPREENDIMENTO: REFORMA e AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CLARIVAL DANTAS TRINDADE E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, POVOADO DE SÃO FRANCISCO, ADUSTINA /BA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.20.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	918,22	R\$ 4,34	R\$ 5,42	R\$ 4.976,75	0,05 %
3.20.2	11986	ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm,com logomarca e moldura	un	1,00	R\$ 1.331,98	R\$ 1.664,97	R\$ 1.664,97	0,04 %

Total sem BDI	R\$ 4.093.110,07
Total do BDI	R\$ 1.022.640,77
Total Geral	R\$ 5.115.750,84


José Ribeiro da Silva
Engenheiro Civil
CREA - BA: 3000116693